Дело № 1-226/2024 копия

25RS0010-01-2024-000470-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года г. Находка Приморского края

Судья Находкинского городского суда Приморского края Гунина О.А., 

при секретаре Борисовской Е.Е.,

с участием: 

государственных обвинителей Обухова С.А., Антошиной Н.С.,

защитника, адвоката Пикульского Г.В. по удостоверению № 2668 и ордеру № 6 от 19.02.2024 года,

подсудимого В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве и представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания уголовное дело по обвинению

В., ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего слесарем в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

.........>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 24.01.2024 г., представление прокурора Приморского края получил 24.01.2024;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В. совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В., состоя в должности слесаря в 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>, Общество) и получая на постоянной основе заработную плату, то есть, находясь в прямой материальной зависимости от деятельности Общества, в период с 11.06.2019 по 23.06.2023, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании непривлечения к установленной законом административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, способствовал своему брату ФИО6, являющемуся директором 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которого согласно ОКВЭД 49.41.1 является «Перевозка грузка специализированными автотранспортными средствами», в даче взятки в виде денег иному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту «иное лицо»), являющемуся должностным лицом, а именно сотрудником государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по г. Находке (далее по тексту – сотрудник ГИБДД ОМВД России по г. Находке), обладающему служебными полномочиями в силу своего должностного положения и авторитета оказывать влияние на других должностных лиц, из числа сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г. Находке, в целях совершения ими незаконных действий, направленных на непривлечение к установленной законом административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.01.2019 по 11.06.2019 ФИО6, находясь на территории микрорайона «

<

.........>» 

<

.........>, достоверно зная, что у 

<

данные изъяты> отсутствует специальное разрешение на перевозку тяжеловесного и крупногабаритного груза по территории Приморского края, обязательное наличие которого определено ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ) (в редакции от 27.12.2018), будучи осведомленным о предусмотренных п. 23.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее по тексту – ПДД РФ) (в редакции от 04.12.2018), требованиях к безопасности перевозки тяжеловесного и крупногабаритного груза, за нарушение которых ст. 12.21.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа в размере от 1 000 до 400 000 рублей, преследуя цель непривлечения 

<

данные изъяты> и его работников к указанной ответственности сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Находке, лично встретился с В., являющимся братом ФИО6 и трудоустроенным в 

<

данные изъяты> в должности слесаря, а также осведомлённым о трудностях в полученииспециального разрешения на перевозку тяжеловесного и крупногабаритного груза по территории Приморского края, где в ходе беседы с последним, в связи с предложением В. способствовать в достижении и реализации между ФИО6 и иным лицом соглашения о получении и даче взятки, а впоследствии непосредственно передавать взятку указанному должностному лицу за соответствующие незаконные действия, то есть выступить в роли посредника при передаче денежных средств в качестве взятки иному лицу, ответил согласием на данное предложение.

Затем В., выступая в качестве посредника во взяточничестве, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании непривлечения к установленной законом административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, в период с 01.01.2019 по 11.06.2019, способствуя ФИО6, в достижении реализации соглашения о получении и даче взятки, находясь на территории Находкинского городского округа Приморского края, встретившись с ранее ему знакомым иным лицом, который, узнав о заинтересованности директора 

<

данные изъяты> ФИО6 в беспрепятственной автоперевозке тяжеловесного и крупногабаритного груза по территории Приморского края, в отсутствие специальных разрешений на соответствующую перевозку тяжеловесного и крупногабаритного груза, сообщил В. о возможности непринятия им, а также в силу своего должностного положения и авторитета перед другими должностными лицами, из числа сотрудников ОГИБДД ОМВД России по г. Находке, мер к пресечению, документированию и привлечению 

<

данные изъяты> к административной ответственности, при условии передачи ФИО6 через В. взятки в виде денег в размере определённом иным лицом от 2 000 до 120 000 рублей, исходя маршрута автоперевозки тяжеловесного и крупногабаритного груза по территории 

<

.........>.

Далее, ФИО6 в период с 01.01.2019 по 11.06.2019, находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

.........>, дал указание, неосведомленной о преступном умысле ФИО6 и В., ФИО7, трудоустроенной в 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера, обеспечивать при необходимости В. денежными средствами, принадлежащими 

<

данные изъяты> для их последующей передачи иному лицу.

Затем В., действуя с единым преступным умыслом, способствуя ФИО6 в реализации преступного умысла, направленного на дачу взятки иному лицу, согласно ранее достигнутой договоренности, следуя своей преступной роли, получая в период с 01.01.2019 по 05.08.2020 на постоянной основе в помещении офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

.........>, от бухгалтера ФИО7 денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, как лично, так и посредством банковских переводов на принадлежащие В. банковские счета, которые последний, находясь на территории 

<

.........> путем осуществления 65 успешных переводов посредством предустановленного приложения «Сбербанк онлайн» на мобильном телефоне, неустановленном в ходе следствия, в период с 14 часов 15 минут 11.06.2019 по 18 часов 04 минуты 05.08.2020, передал в качестве взятки иному лицу, в общей сумме 839 000 рублей, а именно:

11.06.2019 в 14 часов 15 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 22.05.2014 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя супруги иного лица, не осведомленной о преступном умысле иного лица, денежные средства в сумме 28 000 рублей;

13.07.2019 в 13 часов 45 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 20 000 рублей;

31.07.2019 в 12 часов 46 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 16 000 рублей;

05.08.2019 в 17 часов 46 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 12 000 рублей;

22.08.2019 в 16 часов 48 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 16 000 рублей;

09.09.2019 в 22 часа 51 минуту, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 23 000 рублей;

26.09.2019 в 13 часов 08 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

10.10.2019 в 19 часов 32 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 17 000 рублей;

16.10.2019 в 16 часов 05 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 15 000 рублей;

18.10.2019 в 17 часов 16 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица цо, денежные средства в сумме 9 000 рублей;

23.10.2019 в 18 часов 26 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 5 000 рублей;

26.10.2019 в 17 часов 05 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 30 000 рублей;

27.10.2019 в 13 часов 21 минуту, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 15 000 рублей;

28.10.2019 в 18 часов 08 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, Находкинский проспект, 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 21 000 рублей;

30.10.2019 в 22 часа 50 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

31.10.2019 в 17 часов 04 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 21 000 рублей;

18.11.2019 в 18 часов 55 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 15 000 рублей;

25.11.2019 в 18 часов 07 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 20 000 рублей;

29.11.2019 в 18 часов 20 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 22 000 рублей;

16.12.2019 в 19 часов 30 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 8 000 рублей;

20.12.2019 в 19 часов 33 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, Находкинский проспект, 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 24 000 рублей;

24.12.2019 в 18 часов 40 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

30.12.2019 в 17 часов 50 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

06.01.2020 в 12 часов 23 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 22 000 рублей;

05.02.2020 в 20 часов 40 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 11 000 рублей;

07.02.2020 в 18 часов 24 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

17.03.2020 в 18 часов 09 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 2 000 рублей;

23.03.2020 в 09 часов 22 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 26 000 рублей;

23.03.2020 в 17 часов 57 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

27.03.2020 в 14 часов 25 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

28.03.2020 в 11 часов 42 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 16 000 рублей;

31.03.2020 в 14 часов 27 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 6 000 рублей;

04.04.2020 в 13 часов 56 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 14 000 рублей;

06.04.2020 в 15 часов 49 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

09.04.2020 в 14 часов 48 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

09.04.2020 в 19 часов 11 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

13.04.2020 в 14 часов 09 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 13.07.2017 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

23.04.2020 в 17 часов 55 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 14 000 рублей;

24.04.2020 в 19 часов 56 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

25.04.2020 в 18 часов 05 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

28.04.2020 в 13 часов 32 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 32 000 рублей;

01.05.2020 в 14 часов 46 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 6 000 рублей;

07.05.2020 в 19 часов 02 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 5 000 рублей;

19.05.2020 в 20 часов 29 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 13 000 рублей;

20.05.2020 в 21 час 10 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 14 000 рублей;

22.05.2020 в 13 часов 31 минуту, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

27.05.2020 в 13 часов 45 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

29.05.2020 в 18 часов 49 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 15 000 рублей;

05.06.2020 в 13 часов 08 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 500 рублей;

08.06.2020 в 20 часов 25 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

09.06.2020 в 13 часов 58 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 31 500 рублей;

10.06.2020 в 17 часов 44 минуты, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 500 рублей;

14.06.2020 в 09 часов 51 минуту, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 500 рублей;

02.07.2020 в 09 часов 46 минут, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

03.07.2020 в 15 часов 39 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 23 000 рублей;

06.07.2020 в 16 часов 39 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 19 000 рублей;

09.07.2020 в 16 часов 31 минуту, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

10.07.2020 в 18 часов 52 минуты, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

13.07.2020 в 17 часов 46 минут, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 18 000 рублей;

15.07.2020 в 18 часов 18 минут, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 6 000 рублей;

18.07.2020 в 16 часов 13 минут, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 17 000 рублей;

18.07.2020 в 16 часов 13 минут, с банковского счета В. №, открытого 21.12.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

20.07.2020 в 14 часов 43 минуты, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 44 000 рублей;

25.07.2020 в 12 часов 14 минут, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 4 000 рублей;

05.08.2020 в 18 часов 04 минуты, с банковского счета В. №, открытого 30.05.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........> на банковский счет №, открытый 23.04.2012 в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя иного лица, денежные средства в сумме 18 000 рублей.

Далее, ФИО6 в период с 11.04.2023 по 23.06.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки иному лицу, являющемуся должностным лицом, передал наличные денежные средства в качестве взятки, через посредника В., за совершение им в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ (в редакции от 02.07.2021) и п. 23.5 ПДД РФ (в редакции от 26.03.2020), в его интересах, заведомо незаконных действий, направленных на не привлечение к административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Находке, в случае их выявления.

Затем В., действуя с единым преступным умыслом, способствуя ФИО6 в реализации единого преступного умысла, направленного на дачу взятки иному лицу, в период с 11.04.2023 по 23.06.2023, согласно ранее достигнутой договоренности, следуя своей преступной роли, получая на постоянной основе в помещении офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

.........>, от 

<

данные изъяты> ФИО7 наличные денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, в общей сумме 431 000 рублей, а также от ФИО6, действующего в интересах ФИО8(осужден, приговор вступил в законную силу) наличные денежные средства в общей сумме 80 000 рублей, принадлежащие ФИО8, которые, передал иному лицу, а именно:

11.04.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 53 000 рублей;

21.04.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 113 000 рублей; 

03.05.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 38 000 рублей;

10.05.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 40 000 рублей, будучи не осведомленным о преступном умысле ФИО8 и ФИО6, ошибочно полагая, что действует в интересах ФИО6;

19.05.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 84 000 рублей;

24.05.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 20 000 рублей;

08.06.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, лично передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 43 000 рублей, из которых 40 000 рублей, принадлежали ФИО8, будучи не осведомленным о преступном умысле ФИО8 и ФИО6, ошибочно полагая, что действует в интересах ФИО6;

ДД.ММ.ГГ. в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, В. находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, через неосведомленного о преступном умысле ФИО6 и В., иного лица №, передал иному лицу взятку в виде денег, в сумме 120 000 рублей. 

Таким образом, В. в период с 11.06.2019 по 23.06.2023, находясь на территории 

<

.........>, в том числе на территории 

<

.........>, а также на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от здания по адресу: 

<

.........> и на участке местности, расположенном в 50 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

.........>, действуя с единым преступным умыслом, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании не привлечения к установленной законом административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, способствовал ФИО6, в даче взятки в виде денег иному лицу, являющемуся должностным лицом, а именно сотрудником ГИБДД ОМВД России по г. Находке, в общей сумме 1 350 000 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый В. с обвинением полностью согласился, вину признал полностью и поддержал ходатайство об особом порядке рассмотрения дела и принятия судебного решения.

Подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения выполнил, с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке согласен, осознаёт порядок обжалования приговора по делу. 

В содеянном искренне раскаивается, не судим, работает официально, на учётах по заболеваниям не состоит, женат, имеет малолетнего ребёнка, родителей пенсионеров, которым помогает. Занимается благотворительной деятельностью. Просил прекратить уголовное преследование по примечанию к ст. 291.1 УК РФ. В случае назначения наказания просит назначить штраф, который он оплатит, для чего имеется имущество и доход.

Защитник поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве с В. и представления прокурора об особом порядке судебного разбирательства и принятия судебного решения. Ходатайствовал о прекращении угололвного преследования в отношении В.,поскольку он добровольно сообщил о преступлении в ходе допроса в качестве подозреваемого 23.06.2023 года, подал явку с повинной, которая зарегистрирована 24.06.2023 года, и 23 августа 2023 года пода заявление в СО по г.Находке СУ СК Росси по ПК о совершении преступления. Вместе с тем, подсудимый активно содействовал расследованию преступления, выполнил условия досудебного соглашения. Указанные основания достаточны для применения примечаний к ст. 291.1 УК РФ и прекращения уголовного преследования.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора Приморского края о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и подтвердил активное содействие обвиняемого В. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, выполнении им взятых на себя обязательств по заключенному с ним соглашению о досудебном сотрудничестве. Обвинитель указывает, что 22.08.2023 и.о. прокурора г. Находки Дьячковым М.В. с В. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст. 317.1 УПК РФ, в соответствии с которым ФИО6 обязался: сообщить о новом преступлении - получении взяток сотрудником ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Находке иному лицу; дать подробные и достоверные показания об обстоятельствах совершенного им преступления – передачи денежных средств сотруднику ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Находке иному лицу; при необходимости подтвердить свои показания в ходе проведения проверки показаний на месте; при необходимости добровольно участвовать в производстве очных ставок с фигурантами уголовного дела (подозреваемыми, обвиняемыми, свидетелями), при этом обязуясь подтвердить свои показания, изобличающие иных соучастников преступления; подтвердить свои показания в случае рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении него в отдельное производство в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, и последующем привлечении его к участию в уголовном деле (уголовных дела) в отношении соучастников преступления.

Выполняя взятые на себя обязательства В.: сообщил сведения об ином лице, который, будучи должностным лицом, в период с 11.06.2019 по 05.08.2020, через посредника получал денежные средства в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий, направленных на непривлечение к установленной законом административной ответственности 

<

данные изъяты> и его работников за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, а также за способствование в силу своего должностного положения непривлечению 

<

данные изъяты> и его работников к указанной ответственности. (Том № 2 л.д. 162-166).

Меры, направленные на обеспечение безопасности обвиняемого ФИО6, предусмотренные ч. 3 ст. 11 УПК РФ, Федеральным законом от 20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», а также иными нормативными актами РФ, в ходе производства по уголовному делу не применялись, поскольку соответствующие ходатайства о применении мер безопасности от обвиняемого ФИО6 не поступали.

Изучением в совокупности собранных по уголовному делу материалов установлено, что сведения, сообщенные обвиняемым В. в ходе исполнения заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, соответствуют требованиям полноты и достоверности и могут быть использованы в качестве доказательств.

Государственный обвинитель полагает, что обвиняемым В. соблюдены условия, а также обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве

В целях проверки выполнения подсудимым В. условий и обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, судом были исследованы следующие доказательства:

Из показаний В., данных в судебном заседании следует, что он вину полностью признаёт, в содеянном раскаивается. Его брат ФИО6 является директором компании 

<

данные изъяты>, он устроен слесарем. Он познакомился с иным лицом, предложил брату работать с ним. Ему неизвестно какую должность занимал иное лицо. Он сообщил брату, что иное лицо сотрудник ГИБДД, должностное лицо. Брат согласился с ним работать. В период времени с 2019 по 2023 он переводил и передавал наличными денежные средства сотруднику ГИБДД ОМВД России по 

<

.........>, путём перевода со своей банковской карты на его банковскую карту различные суммы, все зависело от маршрута водителей. Это была вынужденная производственная мера, он понимал, что это противозаконно. Компания 

<

данные изъяты> занимается грузоперевозками и строительством объектов. Денежные средства переводил, так как тяжеловесную технику необходимо было перемещать на другие объекты, а разрешения для транспортировки негабаритного груза не было. Ранее разрешение выдавалось департаментом дорожного хозяйства на 3 месяца. Срок выдачи разрешения 15 рабочих дней, а автомашину нужно было перевозить в ближайшее время, сроки срывались. Иное лицо помогал беспрепятственно перевозить технику. Он ему звонил, говорил номер автомашины, которая повезет технику. Иное лицо обеспечивал беспрепятственное передвижение техники на территории 

<

.........>. Для общения с иным лицом он использовал мессенджер «Telegram» или WhatsApp». Иное лицо определял сумму, заранее не оговаривали. До сотрудничества, иное лицо арестовывал автомобили их компании на дороге, помещал на арестплощадку, они претерпевали производственные убытки. Через некоторое время они пришли с сотрудничеству. Несколько раз иное лицо предупреждал их о том, что на дорогах будет работать транспортная полиция, и он не сможет решить вопрос, просил в этот день не передвигаться. За информацию денежные средства не перечислял. Денежные средства переводил независимо от остановки, каждый рейс проходил под контролем иного лица, эта услуга была оплачена. Иное лицо общался только с ним, брату он сообщал сумму денег и тот её выделял. Он осуществлял переводы денежных средств на карту или передавал наличными, если сразу не мог перевести денежные средства, то иное говорил, что на дороге будут проблемы.

Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Проживает с женой и ребёнком. Жена работает. В настоящее время пользуются услугами других перевозчиков, технику продали. Хронических заболеваний, инвалидность не имеет. Родители пенсионеры, на иждивении не находятся. Официально трудоустроен, имеет заработок. Имеет в собственности автомашины, готов выплатить штраф, в случае назначения его в качестве наказания.

Кроме того, судом исследовались письменные доказательства из уголовного дела.

Протокол явки с повинной от 24.06.2023 г. согласно которому в 01 час. 02 мин. В. добровольно сообщил органам следствия о том, что он 23.06.2023 он передал иному лицу через ФИО1 взятку в размере 120 000 рублей, за покровительство деятельности компании 

<

данные изъяты>, а также передавал иному лицу взятки в период с 01.04.2023 по 01.06.2023, точную сумму не помнит. В содеянном раскаивается. /т. 2 л.д. 121-122/

Заявление о совершении преступления от 23.08.2023 года, 

Досудебное соглашение от 22.08.2023 г., согласно которому В. в присутствии следователя, защитника, заключил с и.о. прокурора г. Находки соглашение о сотрудничестве, согласно которому В. обязался совершить ряд действий в целях содействии следствию в раскрытии и расследовании преступлений. /т. 2 л.д. 156-158/

Постановление о возбуждении уголовного дела от 24.08.2023 года, согласно которому заместителем руководителя СО по г. Находке СУ СК РФ по Приморскому краю возбуждено другое уголовное дело в отношении иного лица, по признакам преступления, предусмотренного ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ. /т. 2 л.д. 160-161/

Протоколы допроса В. в качестве обвиняемого от 05.10.2023, 25.08.2023, 29.06.2023, 23.08.2023, согласно которым В. даёт изобличающие показания в отношении иного лица, в отношении которого впоследствии возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ст. 290 ч. 5 п. «в» УК РФ. /т. 2 л.д. 197-205, 191-194, 134-137, 162-166/

Выслушав участников судебного заседания, проверив характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, обнаруженных в результате сотрудничества с подсудимым; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым В. всех условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Подсудимый В. выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, дал признательные показания, сообщил об известных ему иных фактах преступной деятельности, сообщил об известном ему факте преступной деятельности иного лица, связанной с преступлениями против государственной власти; показания В. на предварительном следствии имели существенное значение для данного и других уголовных дел.

В судебном заседании государственным обвинителем подтверждено активное содействие подсудимого В. следствию и разъяснено, в чем оно выразилось. Таким образом, доводы представления прокурора Приморского края нашли своё подтверждение в судебном заседании.

Меры безопасности в отношении В., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не применялись.

Согласно ч. 1 ст. 317.7 УПК РФ судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве проводится в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и назначает наказание с учетом положений ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая требования пункта 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учёту не подлежат.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый В., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия В. следует квалифицировать по ч. 4 ст. 291.1 УК РФ – посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, совершенное в особо крупном размере.

По делу установлено, что подсудимый осознавал, что совершал посредничество во взяточничестве за совершение незаконных, т.е противоправных действий (бездействие), следовательно, указанный квалифицирующий признак преступления является обоснованным.

Размер взятки составил более 1000 000 рублей, что отнесено законом к особо крупному размеру взятки, в связи с чем, квалифицирующий признак преступления является обоснованным.

Оснований для прекращения уголовного преследования по примечанию к ст. 291.1 УК РФ, не имеется, поскольку отсутствует необходимая совокупность двух условий, в частности не имеется добровольного сообщения о преступлении до возбуждения уголовного дела и задержания в качестве подозреваемого. Явка с повинной от 24.06.2023г., и признательные показания от 23.06.2023г., даны В. после возбуждения уголовного дела, в ходе допроса его в качестве подозреваемого, и не могут признаваться как добровольные.

В связи с чем, прекращение уголовного преследования по примечанию к ст. 291.1 УК РФ является невозможным. Других оснований для прекращения уголовного дела в отношении В. не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, категорию тяжести, исполнение условий досудебного соглашения, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, его личность и условия жизни его семьи.

Подсудимый В.не судим, на учётах по заболеваниям не состоит, совершил особо тяжкое преступление против государственной власти, представляющие высокую общественную опасность, в содеянном раскаивается, работает, имеет семью, малолетнего ребёнка, которых он обеспечивает. По месту жительства и работы подсудимый характеризуется удовлетворительно, занимался благотворительной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г, и», ч. 2 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование расследованию данного преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления; признание вины, признательные показания, раскаяние в содеянном, выполнение условий досудебного соглашения, оказание благотворительной помощи детским учреждениям, занятие благотворительностью, наличие нетрудоспособных по возрасту родителей. 

Явка с повинной от 24.06.2023 зарегистрирована после объявления о подозрении в причастности к преступлению, допроса В. в качестве подозреваемого от 23.06.2023 года, поэтому не является добровольным сообщением о преступлении, и не учитывается смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, индивидуализации наказания, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному, необходимым для исправления виновного, а также достаточным назначить В. наказание в виде штрафа без применения дополнительных видов наказаний. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. При этом судом установлено, что виновный трудоспособен, работает, имеет доход, имущество, стоимость которого может обратить в уплату штрафа.

Основания для рассрочки уплаты штрафа не заявлены и не установлены.

Судом не установлено достаточных оснований и необходимости для назначения дополнительного наказания за содеянное, с учётом сведений о личности подсудимого, его роли и поведения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих.

Оснований для обсуждения положений ст. 53.1, 73 УК РФ, применения ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется.

При этом, и с учетом назначаемого наказания, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ. 

Гражданского иска нет.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 298, 299, 302-304, 307-310, 317.7 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать В. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 291.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 1 600 000 (один миллион шестьсот тысяч) рублей в доход государства без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Приморскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю л/с 

<

***>)

р/с 

<

***> в ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Приморскому краю г. Владивосток

БИК 010507002 

к/с 40102810545370000012 

ИНН 

<

***>

КПП 254001001 

ОКТМО 05701000

КБК 417 116 03130 01 0000 140 

Арест на транспортное средство не отменять и сохранить до исполнения наказания в виде штрафа, после чего отменить, запреты на распоряжение имуществом снять.

Вещественные доказательства:

- ответ ПАО «Сбербанк» от 31.07.2023, на 1-м листе бумаги формата А-4; оптический диск СD-R с движением денежных средств по банковским счетам, открытых на имя В., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора законную силу, хранить при деле. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись Гунина О.А